П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 15 февраля 2019 года

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

Председательствующего судьи Гнездиловой И.Я.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ардова К.М., представившего удостоверение № 5753 и ордер № Н 023989, 

при секретаре Горлинской Е.А. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовного дела № 1-60/19

в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

<

...>; гражданина РФ; с неполным средним образованием; холостого, детей не имеющего; работающего в ООО «Леди» разнорабочим; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 1, 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л 

Вину подсудимого ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, а именно в том, что он около 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыл Свидетель №1, добровольно выступавшему в данном оперативно-розыскном мероприятии в роли покупателя, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,52 грамма, получив от последнего денежное вознаграждение в размере 1000 рублей.

Он же, ФИО2, совершил незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, а именно он, имея умысел на совершение преступлений в сфере наркотических средств, в период с неустановленного органами предварительного следствия времени не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица без цели сбыта приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,54 грамма, которое без цели сбыта незаконно хранил при себе в 7 полимерных свертках массами: №1- 0,80 грамма, №2-0,74 грамма, №3-0.77 грамма, №4- 0,75 грамма, №5- 0,71 грамма, №6- 0,68 грамма, №7-0,73 грамма, а так же в неупакованном виде массой 0,36 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, является значительным размером, когда в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у 

<

адрес>. В последующем в период времени с 17 часов 41 минуты до 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было обнаружено при нем и изъято в ходе проведения личного досмотра в помещении 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердил вышеизложенные обстоятельства и пояснил при этом, что хранил наркотическое средство для личного употребления, чистосердечно раскаялся в содеянном. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1 о том, что в августе 2018 года он добровольно обратился в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга, с заявлением, с целью изобличить сбытчика наркотического средства – гашиш по имени «ФИО5». После того, как был произведён личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого никаких запрещенных в обороте веществ обнаружено не было, ему были вручены денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой, после чего в социальной сети «Вконтакте» он договорился о встрече с «ФИО5» и приобретении наркотического средства - гашиш. Далее он совместно с сотрудниками полиции направился на встречу с «ФИО5», при встрече с которым, он передал ему ранее врученные денежные средства, а тот в свою очередь передал ему два полиэтиленовых свертка с камнеобразным веществом у 

<

адрес>. После чего подачи условного сигнала «ФИО5» был задержан. Далее он был доставлен в 8 отдел полиции, где в ходе проведения личного досмотра, выдал два пакетика с камнеобразным веществом, пояснив что данное вещество он приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка». 

- оглашенными судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он стоял на улице около своего дома, к нему подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и попросили принять участие в качестве понятого. Он согласился, после чего проследовали в 8 отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Поднявшись на второй этаж, ему сказали пройти в один из кабинетов, где уже находился еще один понятой, сотрудник полиции, а также ранее незнакомый ему молодой человек. Сотрудник полиции пояснил, что указанный молодой человек принимает участие в «Проверочной закупке», в связи с чем, будет произведен его личный досмотр. Далее молодой человек представился, но его данных он не запомнил. Они сверили его данные с данными, указанными в паспорте данного гражданина. Перед началом личного досмотра молодого человека ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После этого был начат личный досмотр молодого человека, который был одет в куртку, футболку и шорты. В результате досмотра молодого человека, в частности всей его одежды, содержимого карманов, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. При нем были только его личные вещи, в частности мобильный телефон, паспорт и связка ключей. Далее в их присутствии в этом же кабинете сотрудник полиции вручил указанному молодому человеку денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой. Предварительно сотрудник полиции сделал ксерокопию данной купюры, а также ее серия и номер были записаны в соответствующий акт. Указанная ксерокопия купюры была представлена ему и второму понятому, чтобы они сверили серии и номера с оригиналом купюры, в результате чего они удостоверили их сходство. При этом им пояснили, что данные денежные средства вручаются молодому человеку для того, чтобы он приобрел на них наркотики в ходе «Проверочной закупки». (том 1, л.д.122-124 );

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга с заявлением обратился Свидетель №1 который изъявил желание добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении наркосбытчика по имени «ФИО5», который продает наркотическое средство гашиш на территории Кировского района г.Санкт-Петербурга. С целью выявления и изобличения лица по имени «ФИО5», было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», где в роли покупателя на добровольной основе выступил Свидетель №1, которому была разъяснена его роль в данном ОРМ. На основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка», утверждённого руководством УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, к проведению данного ОРМ были привлечены он, о/у Свидетель №5, о/у ФИО11, о\у ФИО12, о/у ФИО13, о/у ФИО14 Свидетель №1 написал сообщение в социальной сети «Вконтакте» «ФИО5» и договорился с ним о встрече у 

<

адрес> После того, как был произведен личный досмотр Свидетель №1 в результате которого предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте на территории РФ при досматриваемом обнаружено не было. В ходе досмотра ему были вручены денежные средства в размере 1000 рублей, предназначенные для покупки наркотического средства гашиш у лица по имени «ФИО5» в ходе проведения «Проверочной закупки». Далее он, с о/у ФИО11 и с Свидетель №1 на одном автомобиле, о/у ФИО13, о/у Свидетель №5 на другом автомобиле, направились к месту встречи. Приехав к торцу 

<

адрес>, Свидетель №1 вышел из автомобиля вместе с о/у Ж-вым, он (Свидетель №4) остался в машине, Свидетель №1 все время находился в поле их зрения. Через некоторое время к Свидетель №1 подошел молодой человек, с которым они пошли вдоль 

<

адрес> подойдя к 

<

адрес>, Свидетель №1 подал условный сигнал о том, что означало, что сделка состоялась. После чего в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ был задержан ФИО2. Далее Свидетель №1 и ФИО2 были доставлены в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр задержанного ФИО2 в присутствии двух понятых, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1000 рублей. ФИО2 пояснил, что данные денежные средства он получил за продажу гашиша своему знакомому Свидетель №1. Затем, был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого тот выдал два прозрачных полиэтиленовых свертка с камнеобразным веществом, пояснив, что купил данное вещество у «ФИО5» в ходе проведения «Проверочной закупки»;

- аналогичными показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №5, оперуполномоченного 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга. 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 о том, что в августе 2018 года в его, свидетеля, присутствии и второго понятого в 8 отделе полиции ранее незнакомый ему молодой человек в ходе личного досмотра выдал денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. По поводу выданных денежных средств, молодой человек пояснил, что получил их от своего знакомого за продажу гашиша. Далее сотрудники полиции представили ксерокопию денежной купюры, с которой предложили им сравнить купюру, которую выдал молодой человек, в результате чего они удостоверили, что серия и номер, выданной купюры совпадают с ее ксерокопией. После того, как был проведен личный досмотр первого молодого человека, сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого в личном досмотре молодого человека, который добровольно выдал два прозрачных полиэтиленовых пакетика, внутри которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета. По поводу выданных пакетиков досматриваемый пояснил, что приобрел их за 1000 рублей у своего знакомого, в ходе проведении ОРМ «Проверочная закупка»; 

- заключением эксперта №9/Э/4680-18 от 04.09.2018 года, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,74 грамма и 0,74 грамма (На исследование было израсходовано 0,02 г. и 0,3 г веществ). (том 1, л.д. 49-51);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2018 года, в ходе которого были осмотрены:1) денежные средства в размере 1000 рублей: - купюра Банка России № года достоинством 1000 рублей: серия №;

2) Белый бумажный сверток прямоугольной формы, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которой имеется пояснительная надпись «Экспертиза 9/Э/4680-18 от 04.09.2018 г.» и подпись. Указанный пакет не вскрывался, содержимое не осматривалось (том 1, л.д. 53);

- вещественными доказательствами:

1) белый бумажный сверток прямоугольной формы, опечатанный оттиском штампа ЭКЦ ГУВД СПб и ЛО с надписью: Заключение № 9/Э/4680-18 от 04.09.2018 года, внутри которого наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 72 г., 0,71 г., который хранится в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга;

2) денежные средства в размере 1000 рублей: - купюра Банка России № года достоинством 1000 рублей: серия №. (том 1, л.д. 56); 

- заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о его желании добровольно оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении наркосбытчика по имени «ФИО5», который занимается сбытом наркотического средства - гашиш на территории Кировского района Санкт-Петербурга. (том 1, л.д. 19); 

- актом досмотра №1 Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, а также денежных средств и иных ценностей, при нем обнаружено не было. (том 1, л.д. 20-22); 

- актом исследования денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 были вручены денежные средства в размере 1000 рублей: купюра Банка России образца 1997 года достоинством 1000 рублей: серия АН №, для использования в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (том 1, л.д. 23-26);

- рапортом о задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том 1, л.д. 27); 

- актом досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра ФИО2 при нем были обнаружены денежные средства в размере 1000 рублей: купюра Банка России № года достоинством 1000 рублей: серия №. (том 1 л.д. 28-31);

- актом досмотра №2 Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 добровольно выдал два полиэтиленовых свертка с камнеобразным веществом, пояснив, что приобрел его как в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» за 1000 рублей у ФИО5. (том 1, л.д. 32-35); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/5163 от 22.08.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, является, наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами: №1- 0,76г., №2-0,76 г. (На исследование израсходовано по 0,02г. веществ №1,№2). (том 1, л.д. 43);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у 

<

адрес> ФИО2 сбыл наркотическое средство – гашиш Свидетель №1, после чего был незамедлительно задержан. (том 1, л.д. 14-15); 

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ была получена оперативная информация о том, что молодой человек по имени «ФИО5» занимается сбытом наркотического средства - гашиш. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у 

<

адрес> ФИО2 сбыл наркотическое средство – гашиш Свидетель №1 за денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего был незамедлительно задержан. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, а в ходе проведения личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства, врученные Свидетель №1 в ходе ОРМ (том 1, л.д. 16-18); 

Оценивая собранные доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными, а вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотического средства, а также по ст. 228 ч.1 УК РФ как совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицирующий признак совершение незаконного хранения наркотического средства в значительном размере суд устанавливает в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которому для гашиша значительным установлен размер, превышающий 2 грамма.

Суд не согласен с позицией государственного обвинителя и органов предварительного следствия, квалифицировавших деяние ФИО2, как совершение покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, то есть по ст.ст. 30 ч. 3, 228-1 ч.1 УК РФ, по следующим основаниям. 

Как усматривается из материалов дела, в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, был задержан ФИО2, который в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сбыл наркотическое средство – гашиш Свидетель №1 После чего был доставлен в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 17 часов 41 минуты до 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра было обнаружено при нем и изъято наркотическое средство. При этом ФИО2 пояснил, что хранил наркотическое средство для личного употребления, сбывать данное наркотическое средство не намеревался. 

Никаких доказательств намерения подсудимого сбыть указанные психотропные вещества суду не представлено, доводы следствия о наличии у него умысла на сбыт наркотических средств, носят предположительный характер. Подсудимый это обстоятельство категорически оспаривает, его позиция в этой части не опровергнута, а в соответствии со ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Подсудимый ФИО2 совершил тяжкое и небольшой тяжести преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в тоже время не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал, в содеянном раскаялся, социально адаптирован, имеет мать, страдающую хроническими заболеваниями, что суд признает смягчающими обстоятельствами по делу. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Все изложенное дает суду основания для назначения подсудимому ФИО2 наказания по ст. 228.1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания в соответствии с санкцией статьи и по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы. Окончательное наказание суд назначает в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений. 

При этом, в целях реализации принципов справедливости и гуманизма, с учетом личности виновного и наличия смягчающих обстоятельств, свидетельствующих об отсутствии необходимости реального применения уголовного наказания, и для достижения цели исправления осужденного, суд считает, что перспектива утраты свободы является мощным психологическим фактором, способным сдержать ФИО2 от совершения новых противоправных поступков, полагает возможным исправление осужденного без изоляции от общества и при назначении наказания применяет правила ст. 73 УК РФ, устанавливая длительный испытательный срок.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 1, 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 228.1 ч.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; 

по ст.228 ч. 1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в УИИ по месту жительства в установленные инспекцией дни, пройти обследование у врача-нарколога по месту жительства и в случае необходимости пройти курс лечения от наркозависимости.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,71 г., 0,67, 0,70 г., 0,72 г., 0,68 г., 0,66 г., 0,70 г., 0,34 г., 0, 72 г., 0,71 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга оставить на ответственном хранении в камере хранения до решения вопроса в рамках выделенного в отдельное производство материалов уголовного дела. (л.д. 57);

- денежные средства в размере 1000 рублей: - купюра Банка России образца № года достоинством 1000 рублей: серия №, хранится в СУ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга (л.д.56 т1) вернуть по принадлежности. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: